
VydáVá město BRušpERk

ČERVENEC 2015

www.brusperk–mesto.cz



INFORMACE  Z  RADN ICE
Z jednání rady města 
Rada města na červnové schůzi provedla kontrolu úkolů vzeš-
lých z minulých schůzí a následně vzala na vědomí stav ban-
kovních účtů města, plnění dotací a daní k datu 28. května 2015.
Na účtech města bylo k uvedenému datu 10,3 miliónů Kč.

Radní dále projednávali několik předloh určených ke schválení
zastupitelům na červnovém zasedání zastupitelstva města. Jed-
nou z nich byla účetní závěrka města ke dni 31. prosince 2014
vypovídající o stavu majetku města, jejíž součástí je např. výkaz
zisku a ztrát, zpráva o provedení finanční kontroly, inventari-
zační zpráva a zpráva o přezkoumání hospodaření města.

Další předlohou byl návrh závěrečného účtu města a jeho příspěvkových organizací za rok
2014, který vypovídá o finančním hospodaření města a jím zřízených příspěvkových orga-
nizací. Přezkoumání hospodaření za minulý rok bylo auditorem provedeno 1. června 2015.
Ze závěru zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2014 vyplynulo, že byly zjiš-
těny drobné chyby a nedostatky, které však nejsou závažného charakteru.

Radní doporučili zastupitelům vzít na vědomí i závěrečný účet dobrovolného svazku Sdru-
žení měst a obcí povodí Ondřejnice za rok 2014 a zprávu kontrolního výboru svazku o pro-
vedených kontrolách jeho hospodaření.

Návrh opatření na změnu rozpočtu města Brušperk byl další předlohou určenou ke schvá-
lení zastupitelstvu města. Úprava byla vyvolána především odsouhlasenými změnami při
výstavbě bazénu, navýšením odpisů MŠ, příjmem dotací, prodejem městského pozemku a
dalšími drobnými finančními přesuny v položkách rozpočtu města z důvodu různých objek-
tivních příčin. 

Na jednání schůze se na pozvání rady města dostavil v jejím průběhu vedoucí Obvodního
oddělení Policie ČR Brušperk, npor. Mgr. Kamil Václavík, který radní informoval o sou-
časné bezpečnostní situaci ve městě i v dalších obcích spadajících pod brušperské oddě-
lení. Hlavním smyslem pozvání vedoucího Obvodního oddělení Policie ČR Brušperk na jed-
nání schůze rady města však byly důvody porušování veřejného pořádku a nedodržování
pravidel silničního provozu v našem městě. Připomínky ze strany radních směřovaly pře-
devším k častému parkování osobních vozidel na chodnících, nerespektování zákazových
značek a různých uzavírek.

Dále radní schválili např. dodatek ke smlouvě na svoz komunálního odpadu, který řeší
navýšení původní smluvní ceny o 197 908,28 Kč. Důvodem byl především vyšší svoz bio-
odpadu a různých materiálů při sběru nebezpečných a velkoobjemových odpadů z domác-
ností. 

Radní vzali na vědomí výsledky hospodaření příspěvkových organizací města ke dni
31. března 2015, rozpočet příspěvkové organizace města Domov pro seniory Ondráš, stav
pohledávek města a jejich plnění u nájemného v obecních bytech.

Jiří Pasyk, místostarosta města
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Nový box na třídění úsporných kompaktních zářivek a výbojek
byl umístěn ve vstupním vestibulu městského úřadu. Sběrná nádoba je označená logem
společnosti EKOLAMP. Doposud se tyto kompaktní zářivky a vývojky mohly odevzdávat
při svozech velkoobjemových a nebezpečných odpadů, tedy čtyřikrát ročně. Moderní svě-
telné zdroje obsahují stopové množství rtuti, rozhodně proto nepatří do běžného odpadko-
vého koše. Rozbitá zářivka v popelnici nebo třeba na skládce je nebezpečná pro životní pro-
středí.
Nyní lze využít ke třídění úsporných kompaktních žárovek a výbojek sběrné nádoby ve
vstupním vestibulu městského úřadu v pondělí až pátek v době od 8—17 hodin. 

Do nádoby patří: úsporné kompaktní zářivky,
výbojky, lineární (trubicové) zářivky do délky 40
cm, světelné zdroje s LED diodami.

Do nádoby nepatří: klasické žárovky, reflekto-
rové žárovky, halogenové žárovky, lineární (tru-
bicové) zářivky nad 40 cm. 

Radim Neuwirth, Odbor financí, majetku a vnitřních věcí

Informace Městské knihovny Brušperk 
Upozorňujeme čtenáře na změnu půjčovní doby od 1. července do 31. srpna 2015

Pondělí ZAVŘENO 
Úterý 8.00 — 11.00 13.00 — 18.00 
Středa ZAVŘENO
Čtvrtek 8.00 — 11.00 13.00 — 17.00 
Pátek 8.00 — 11.00 13.00 — 17.30

Od úterý 7. července do pondělí 13. července bude knihovna z důvodu plánované revize
knihovního fondu uzavřena.

Všem čtenářům přejeme slunečné léto, krásné prázdniny a pohodovou dovolenou!
www.knihovna.brusperk.com

Bohumila Krupníková, vedoucí městské knihovny

Vzpomínky na zesnulé
Dne 18. července vzpomeneme 25. výročí úmrtí pana Zdeňka Vyplela.
S láskou vzpomínají manželka a synové. Kamarádi vzpomeňte s námi.

Dne 19. července uplyne 10 let od úmrtí paní Adélky Chvostkové. 
Vzpomínají manžel a synové s rodinami.

Dne 26. července uplyne rok od úmrtí pana Ivana Hranického. 
S láskou a úctou vzpomínají manželka, synové Aleš a Ivan s rodinami.
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Ze života mateřské školy v Brušperku
ve školním roce 2014—2015



INFORMACE MATEŘSKÉ ŠKOLY BRUŠPERK 
Ve školním roce 2014—2015 docházelo do mateřské školy 155 dětí. Kapa-
cita byla tedy naplněna.

Pro děti jsme zajistili bohatý program. Několikrát jsme zhlédli divadelní
představení v sále Národního domu, některá v komornějším prostředí
přímo ve školce — muzikohrátky, Čertovské pohádky s Pepino Prckem a

jiné. Začali jsme zvát také herce Těšínského divadla — scénu Bajka, která má v reperto-
áru krásné pohádky. Zajímavé a poutavé bylo vystoupení kouzelníka v sále Národního domu.
Své vědomosti a dovednosti si děti prověřily při naučných stezkách, plných úkolů a odměn
— Stezka Ferdy mravence, Kapra Pepy, Hledání teček Berušky Adélky. 

Tradiční akce s rodiči v průběhu školního roku — Broučkiáda s Hopsalínem, karneval ve
sportovní hale. Ve spolupráci s Domovem pro Seniory Ondráš jsme se navzájem navštívili,
v předvánočním čase nás navštívily babičky dětí. V květnu jsme pozvali do MŠ všechny
maminky, abychom oslavili jejich svátek. Tradičního lyžařského výcviku na Bílé se zúčast-
nilo 61 zájemců. 

Pro děti byla velkým přínosem návštěva nevidomého p. Holby se svým vodícím psem Ped-
rem. Děti se seznámily s tím, jak může pes lidem pomáhat a jak se máme k němu chovat.

Pravidelně spolupracujeme s městskou knihovnou — děti si také půjčují knihy ke čtení ve
třídě. Mateřská škola se přihlásila do projektu Celé Česko čte dětem. Na odloučeném pra-
covišti jej obohatili projektem Pohádková středa. Na ul. Sportovní připravily paní učitelky
projekt Včelí rok, ve kterém poutavou formou seznámily všechny děti s životem včel. 

Mateřská škola spolupracuje s ostatními školami ve městě. V ZUŠ se děti seznámily
s hudebními nástroji a zhlédly výstavu žáků výtvarného oboru. Se ZŠ spolupracujeme při
zápisu dětí do 1. třídy a na konci školního roku navštívíme celou vyučovací hodinu
v 1. třídě. Během školního roku průběžně navštěvujeme naše seniory, které děti potěší pís-
ničkou a básničkou. 

Na závěr roku proběhl školní výlet do Zoo v Ostravě. Předplaveckého výcviku v Kopřivnici
se zúčastnilo 98 dětí. Přínosem byla akce BESIP na dopravním hřišti mateřské školy ve
spolupráci s Policií ČR. Budoucí prvňáčci se rozloučili s mateřskou školou v obřadní síni
naší radnice a za přítomnosti rodičů byli v programu s Pepino Prckem pasováni z před-
školáků na školáky. 

Prázdninový provoz pro přihlášené děti bude zajištěn od 29. června do 24. července 2015
ve třech třídách na ul. Sportovní 520 od 6.00 do 16.00 hodin.

K zápisu dětí do mateřské školy přišlo 59 zájemců, přijato bylo 41 dětí.
Nebylo přijato 18 dětí, které dovrší 3 let až v listopadu 2015 a později, nebo nemají trvalé
bydliště v Brušperku.

Vítězslava Karasová, ředitelka školy
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Základní škola Vojtěcha Martínka v Brušperku
Začátkem června se konal už 25. ročník lehkoatletických přeborů žáků škol povodí Ond-
řejnice. V úterý 2. června závodili žáci 1. stupně, ve středu 3. června žáci 2. stupně.

Výsledky:
1. stupeň: 1. ZŠ �Brušperk �(635 b.) 2. ZŠ �Krmelín �(583 b.) 3. ZŠ Kozlovice (581 b.)
2. stupeň: 1. ZŠ Brušperk (502 b.) 2. ZŠ Kozlovice (417 b.) 3. ZŠ Stará Ves n. O. (393 b.)

Po roce jsou tak oba putovní poháry zpět v Brušperku.
Rád bych poděkoval všem současným i bývalým učitelům školy, kteří závody připravili, a
AP klubu Brušperk. Finanční podporu poskytlo Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice. 

Integrovaný záchranný systém
Dne 11. června se naši žáci seznámili s prací integrovaného záchranného systému. Před
tribunou na fotbalovém hřišti se nejprve představili psovodi Policie ČR, u školy pak svou
práci prezentovali policisté Obvodního oddělení Policie ČR v Brušperku, dopravní Policie
Frýdek–Místek a psovodi Policie ČR. Na škvárovém hřišti byla dvě stanoviště hasičů Bruš-
perk. Souběžně probíhala výuka poskytování první pomoci a dopravní výchovy. Všem, kteří
se na akci podíleli, děkujeme. 

Hodnocení školního roku 2014—2015 bude zveřejněno v dalších číslech Brušperského
zpravodaje a na webových stránkách školy.

Závěrem připojuji přání příjemně prožitých letních dnů a klidný prázdninový odpočinek.
Mgr. Aleš Vyvial

Úspěch AP klubu Brušperk
V pátek 19. června 2015 se 110 členkám AP klubu Brušperk a 60  příznivcům podařilo
vytvořit český rekord v nejdelší pom–ponové vlně v délce 76,3 m. 
Rekord bude zaregistrován v České knize rekordů. Všem zúčastněným děkujeme za úžas-
nou atmosféru a skvělou propagaci našeho města. Marcela Křížová

Mateřský klub KUŘÁTKA MÁ V ČERVENCI A SRPNU PRÁZDNINY.
Sejdeme se až 2. září. 
Blanka Matyásková, e–mail: blankamatyaskova@seznam.cz tel. 774 220 208.

Ve dnech 27. až 31. července ANGLIČTINA V PŘÍRODĚ
aneb intenzivní, přirozeně intuitivní anglická nalévárna za účasti rodilých mluvčích — pří-
městský tábor — putování po kopcích brušperských i přilehlých za doprovodu kytary, ang-
lických písniček a her.  Více info na radka.baracskai@seznam.cz

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA
je pro občany Brušperka v zasedací místnosti městského úřadu 

v úterý 14. a 28. července od 15 do 16.30 hodin.
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JEŠTĚ JEDNOU BRUŠPERSKÉ PIVO
Za dva roky tomu bude 450 let, kdy město Brušperk získalo pivovarečné
právo. Nevíme přesně, kdy se uvařila v Brušperku poslední várka Brušper-
ského piva. Určitě by však stálo za to, v době velkého rozvoje minipivovarů,
oživit tradici Brušperského piva. Proto vznikl Dobrovolný spolek přátel pivo-
varečného práva města Brušperka (DS PPP MB).

Jediným cílem spolku je tuto tradici obnovit. V první etapě nám uvaří první
várku piva v minipivovaru Hukvaldy. Je to symbolické, protože listina pivo-
varečného práva byla vydána olomouckým biskupem právě na Hukvaldech. 

Mělo by to být pivo dobré, silné, chuťově zajímavé, jubilejní. Našim představám odpovídá
polotmavá patnáctka, mírně nahořklá. Předpokládáme, že první pivo ochutnáme 1. srpna
2015 v restauraci Na Letné.

Členové spolku, jehož členem se může stát každý, podporují myšlenku oživení tradice Bruš-
perského piva a rádi pomohou vypít uvařenou várku. V druhé etapě, pokud pivo bude dobré a
bude chutnat, budeme vařit pivo vícekrát do roka, např. o brušperské pouti, o výročním
trhu na sv. Kateřinu v sobotu 21. listopadu 2015. Ve třetí etapě se budeme snažit získat
investora, který by v Brušperku minipivovar postavil a provozoval.

V srpnu 2017 bychom chtěli dobrým Brušperským pivem důstojně oslavit 450. výročí udě-
lení pivovarečného práva městu Brušperk. (více na www.brusperske—pivo.webnode.cz)

PaedDr. Miloš Vontroba

Oslavy Dne dětí v Brušperku
Tradiční akcí města se v areálu brušperské rekreační přehrady stala oslava Dne dětí. Akce
se konala v neděli 31. května 2015 za krásného počasí a uspořádala ji opět kulturní komise
rady města ve spolupráci s místní organizací Skautů a Sborem dobrovolných hasičů Bruš-
perk. Pro děti byly připraveny soutěže a atrakce zdarma. Všechny děti, které se zúčastnily
soutěží, byly odměněny. 
Na zakoupení odměn přispěli finanční částkou: Město Brušperk, firma CS21 NEXTNET,
s.r.o., firma Jan SLABÝ, firma Vas, Ing. Karel VALA
Dárky a sladkosti dětem věnovali: Dárkové zboží Anna UHROVÁ, HOTEL Brušperk, Hrač-
kářství Lenka KONKOLOVÁ, Lékárna U MATKY BOŽÍ, Pneuservis Lubomír ŠUSTALA,
Studio RADANA, Potraviny Eva KALETOVÁ, Textil — Obuv — Hračky QUOC HUNG CHU
v Brušperku. Děkujeme provozovateli restaurace Na Přehradě Janu Hájkovi a všem, kteří
se podíleli na přípravě a konání akce. Těšíme se na shledání v příštím roce.

O prázdninách připravujeme:

Víkendové letní kino u škvárového hřiště v Brušperku

• Pátek 7. srpna 2015 Legenda o sovích strážcích 
(animovaný/dobrodružný/fantasy/ USA Austrálie 2010)

• Sobota 8. srpna 2015 Nedotknutelní 
(komedie/drama/životopisný/ Francie 2011)

V případě nepříznivého počasí se promítání uskuteční v sále Národního domu.
Jitka Halaštová, předsedkyně KK
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NOC KOSTELŮ
PREMIÉRA V KOSTELE SV. JIŘÍ
V BRUŠPERKU
V pátek 29. května 2015 od 18.00 do
23.00 hodin se konala v Brušperku jedi-
nečná premiéra. Celkem 280 občanů nav-
štívilo dominantu našeho města a účast-
nilo se prvního dne otevřených dveří
v kostele svatého Jiří. Připraveny byly
zajímavé informace, program, možnost
meditace či zamyšlení, a to zcela poprvé
v tak širokém rozsahu.
Největší zájem byl o prohlídku věže, zvonů a o možnost podívat se z věžních oken do všech
světových stran. Kronika farnosti, vystavená bohoslužebná roucha a předměty, duchovní
rozhovor, stejně tak jako ochutnávka mešního vína zaujaly mnoho zájemců. Také výklad
pana faráře P. Karla Javorka o životě farnosti s promítanými snímky a výklad o historii kos-
tela paní Jaroslavy Neuwirthové neslyšíme a nevidíme denně.
V nabídnutém programu si jako první zazpívali a zahráli žáci Základní umělecké školy Jožky
Matěje v Brušperku pod vedením paní učitelky Petry Rybnikářové, sestry Lebedovy před-
vedly pásmo recitací a dvojzpěvů. Posluchače zaujalo vystoupení Pěveckého sdružení
Lašan Brušperk pod vedením paní Jany Konečné. Stejně tak se velmi líbilo duo pro dvoje
housle a cembalo — paní Jiřina Řezanková, paní Eliška Janotková a paní Yvona Hlisní-
kovská, všechny tři působí v Symfonickém orchestru města Frýdek–Místek. Bývalý stu-
dent Biskupského gymnázia v Ostravě Nikola Dus ztišil už setmělé chrámové prostory
romantickým rozjímáním s kytarou. 
O zdařilé zakončení oficiálního programu se postaraly nám všem známá skupina Mlock a
Provizorní pěvecký sbor při krmelínském kostele. Po závěrečné chvíli ticha udělil pan farář
P. Karel Javorek všem vystupujícím a přítomným svátostné požehnání. 
Celkem vystoupilo asi 70 účinkujících. O hladký a nerušený průběh se postaralo deset členů
farnosti, vtipným slovem a komentářem provázel pan Vojtěch Kobližka. 
Všem účinkujícím i těm, kteří zajišťovali klidný průběh na tomto krásném setkání, patří
velký dík.

A zde ještě krátké shrnutí několika dat z naší Ostravsko–Opavské diecéze. Během letošní
Noci kostelů bylo možno navštívit celkem 152 sakrálních míst. Do aktivity, která má mezi-
národní přesah, se zapojily kromě římsko–katolických farností také sbory dalších křes-
ťanských církví sdružených v ekumenické radě církví. Všude na své hosty čekali dobro-
volníci z řad farníků. Připravili výstavy, soutěže, komentované prohlídky nebo zorganizo-
vali koncerty. Jejich nabídku využily tisíce lidí. Počet návštěv překročil loňský rekord. Letos
Noc kostelů zaznamenala v diecézi téměř 36 tisíc návštěvnických vstupů. Největší návštěv-
nost byla zaznamenána ve frýdecké bazilice Navštívení Panny Marie, ve farním kostele sv.
Jana Křtitele ve Frýdku a v kostele sv. Václava v Ostravě. Mimořádně byl během Noci kos-
telů zpřístupněn i interiér opravované katedrály Božského Spasitele v Ostravě. V celé České
republice bylo otevřeno více než 1400 chrámů a modliteben, evidováno je více než 450 tisíc
návštěvnických vstupů. 
Příští Noc kostelů se bude konat 10. června 2016, tak si nezapomeňme reservovat tento
termín. Farní rada Brušperk



PLÁN KLUBU SENIORŮ na měsíc červenec 2015
Út 7. 7. 14.00 h Schůzka seniorů zdravotního střediska Marie Dlouhá 
PO 13. 7. 17.00 h Schůze výboru Drahuška Kubinová
ČT 16. 7. 15.30 h POSEZENÍ V KLUBU, opékání párků, párky

s sebou Eva Adamusová
PÁ 24. 7. 15.30 h Posezení s účastníky zájezdu ve Starém Drahuška Kubinová

Smokovci na Slovensku Libuše Cigánková
PO 27. 7. 17.00 h Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová

Klub otevřen od pondělí do pátku 8.30—11.00 hodin. 
Příznivci CYKLOTURISTIKY — sraz každou středu ve 14.00 h u hasičské zbrojnice. 
Změna programu vyhrazena, nutno sledovat vývěsní skříňku. 

Drahuška Kubinová, předsedkyně Klubu seniorů Brušperk

PIKNIK s Místní partou v pátek 3. července 2015 od 18 h u škvárového hřiště
Zveme na vítání letních prázdnin, setkání s přáteli a fajn večer s živou hudbou při pose-
zení na dece. V případě deště se setkání uskuteční v sále Národního domu. 

Těšíme se na vás SDH Brušperk a Místní parta

SDH Fryčovice slaví 120 let
v sobotu 18. července od 14 h na hřišti TJ Sokol Fryčovice. Prezentace techniky hasičů,
policie, ukázka činnosti hasičů, kynologů a zdravotníků. 
Od 16 hodin se můžete těšit na vystoupení kapel: Decibely lásky, Legendy se vrací, Rebel a
HEC (v případě nepříznivého počasí v obecním sále). Připraveny atrakce a další aktivity.
Občerstvení a více druhů piv. Vstup zdarma.

Národní dům Brušperk
GALERIE Výtvarného centra Chagall v ND

zve na výstavu fotografií RADOMÍRA VYDRŽELE a PETRA ŠKRABÁLKA

Památník Vojtěcha Martínka Stálá expozice o životě a díle brušperského rodáka
a spisovatele. Součástí Památníku jsou historické fotografie a expozice věnována dalším

významným rodákům.

Otevřeno: úterý až pátek 13—17 h, sobota 9.30—12.30 h., neděle 13—17 h. Vstup volný. 

Vystavuj v Brušperku!
Nabízíme místním občanům, dětem i studentům vystavování v prostorách ND. Vlastníte
zajímavé předměty — knihy, známky, pohlednice nebo vyrábíte zajímavosti? Budeme rádi,
když nás oslovíte. Ukažme, že i v Brušperku existují lidé, kteří vlastní nevšední exponáty
nebo mají různé koníčky. Alena Stodolová
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Celá strana U Geně
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½ formát reklama Tejpování 
¼ formát reklama Simona
¼ formát reklama Radana
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Celá strana NEXTNET
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½ formát reklama ND Brušperk
½ formát reklama Autodoprava 



Svatomír Kadlčák, OK2KE
Narodil se 23. ledna 1907 ve Frýdlantu nad Ostravicí, okres Místek. Popraven byl 8. dubna
1943 v 18.30 hodin v koncentračním táboře ve Vratislavi. Učil naukovým předmětům
v Obecné škole v Brušperku, okres Místek. Po absolvování učitelského ústavu nastoupil
vojenskou službu, úspěšně složil zkoušky ve škole důstojníků v záloze a získal hodnost
poručíka. Mimo jiné absolvoval Vojenské telegrafní učiliště v Turnově. Radiotelegrafie jej
zaujala natolik, že se z něj stal registrovaný radioamatér, a v roce 1937 získal koncesi pro
vysílání. Za mobilizace velel spojovací rotě pěšího pluku 53. 
V době nacistické okupace se zapojil do odboje v Obraně národa. Od srpna 1939 byl spo-
lečně s por. Adolfem Chýlou v rámci Okresního velitelství Místek velitelem v Brušperku.
Obdrželi 45 pušek, 20 pistolí, 5 kulometů a pro každou zbraň 3 plné zásobníky. Zbraně
ukryli ve stodole Felixe Kozelského za Ruskovou lávkou. Svatomír Kadlčák kromě toho
uschoval u své osmdesátileté maminky vysílač amatérské konstrukce se zesilovačem
výkonu, rádiový přijímač značky IRON, krátkovlnný přijímač a nedodělanou kufříkovou
radiostanicí pro diverzní činnost. Část zařízení vyrobil jeho kolega, učitel Josef Hub,
OK2HU, a také ing. Václav Kopp, OK2PP, se kterými spolupracoval při obstarávání radio-
stanic pro spojení odbojových skupin. Společně přezkušovali také funkčnost dalších při-
dělených vysílaček. Všichni tři byli za tuto činnost popraveni. 
Na severní Moravě bylo v Obraně národa zapojeno kolem 200 učitelů. Organizovali hlavně
přechody osob do emigrace přes Slovensko a Polsko, rozšiřovali ilegální tisk, šířili zprávy
zahraničního rozhlasu a prováděli další odbojovou činnost. Většina učitelů byla zatčena
koncem roku 1939 a v průběhu roku 1940. Značná část jich zahynula ve vězení nebo byla
popravena.

Jméno Slavomíra Kadlčáka je uvedeno na pomníku obětí 2. světové války v parčíku a na
pamětní desce v prostorách Městského úřadu v Brušperku a spolu s jinými oběťmi války
v Brně na Moravském náměstí 6. In memoriam byl jmenován řídícím učitelem na Obecné
škole v Brušperku. 

Z úvodu Sborníku
S rokem 2015 je spojena připomínka
sedmdesáti let uplynulých od konce druhé
světové války. V dostupných dokumen-
tech je uváděno přes čtyřicet českých a
moravských radioamatérů, kteří se podí-
leli na odboji. Kolem dvaceti radioamatérů
za okupace tragicky zahynulo. Někteří
byli odsouzeni a popraveni za odbojovou
činnost, ba i jen za poslech zahraničního-
rozhlasu. Někteří zemřeli v koncentrač-
ních táborech nebo na následky věznění, 
jiní byli oběťmi holocaustu nebo dalších válečných událostí. Kolegové a kamarádi, kteří
obětovali život, si zaslouží, aby se na ně nezapomnělo. Seznam jejich značek a jmen je na
internetové stránce Českého radioklubu Síň slávy značky OK.

Čerpáno: Historický sborník — Radioamatéři — oběti okupace v letech 1939—1945 
Připravila Mgr. Jaroslava Neuwirthová
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Foto č. 12, 13, 14

17

Koncentrační tábor ve Vratislavi



Činnost Klubu českých turistů Brušperk v roce 2014 
Klub českých turistů Brušperk uspořádal v loňském roce celkem
29 akcí pro příznivce turistiky a širokou veřejnost. Kromě tradič-
ních akcí Moravskoslezským krajem (Jeseníky, Beskydy) připravil
klub i několik zájezdů. Za zmínku stojí výlet do polského Krakova a
do solných dolů ve Wieličce. Spolu s Lašankami byl uspořádán tří-
denní zájezd na Jižní Moravu do vinařské oblasti. Tradičně na
začátku prázdnin organizujeme pro děti akci nazvanou Vítání

prázdnin. Jedná se o odpoledne plné her a soutěží o sladké ceny. Na konci roku škvaříme
v Obecním lese vaječinu. Tato akce se dostává čím dál větší oblibě veřejnosti.

Mezi vztyčné akce klubu patří organizovaný pochod s názvem TULÁK. V loňském roce to
byl již 17. ročník. Pořádá se vždy na jaře v dubnu, na podzim v září a zimní podoba se koná
v prosinci. Této akce se pravidelně zúčastňuje okolo 100 příznivců turistiky. Především
z Ostravska, Třinecka a Frýdecko–Místecka. Výjimkou nejsou ani účastníci z Olomoucka,
Jižní Moravy, ale i Polska a Slovenska. Pořadatele by potěšila především větší účast bruš-
perských občanů.

Přes léto jsou pro zájemce připraveny cyklo vyjížďky. Trasy jsou vedeny po nenáročném
terénu. Každý účastník si přijde na své.

Chtěli bychom brušperské veřejnosti vzkázat, že na akcích jsou srdečně vítáni i nečleni
klubu. Na výlet se s námi může vydat každý. V průběhu roku jsou připraveny trasy tak, aby
je zvládl i méně zdatný turista, popř. rodina s dětmi. Pro představu se můžete podívat do
fotogalerie na našich internetových stránkách http://kct.brusperk.com. Naleznete
i podrobný program akcí do konce roku. Lukáš Makúch

Klub českých turistů Brušperk, červenec 2015 
Neděle 5. července — AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD NA MALOU FATRU
Sraz v 5.40 h, zastávka Brušperk, Střed. V autobuse doplatek 30 Kč.
Délka trasy dle vlastního výběru, s průvodcem 12 až 17 km.
Trasa s vedoucím:

Ivana Gromotovičová — Malý Rozsutec, případně Velký Rozsutec 
Lukáš Makúch — Jánošíkovy diery, středně těžká až náročná trasa

Bez vedoucího: každý dle vlastního uvážení

Sobota 11. července — Martiňák (pěší)
Sraz v 7.00 h, zastávka Brušperk, Střed. Středně těžká trasa: Horní Bečva, hotel—
Mečůvka—Martiňák—Mečová—Kladnatá—Kudlačena—Horní Bečva, hotel. Jede se auty,
hlaste se na čísle 604 391 007. Vede Ivana Gromotovičová

Sobota 18. července — Kolem Ostravice do Frýdlantu (cyklo)
Sraz v 7.30 h, zastávka Brušperk, Střed. Středně těžká trasa cca 50 km: Brušperk—Sviad-
nov—Baška—Pržno—Frýdlant—Metylovice—Palkovice—Olešná—Chlebovice—Zámrklí
—Fryčovice—Brušperk. Vede Jaromír Vávra

Informace: telefon 774 868 773. Vítáni jsou i nečleni KČT! Za nepříznivých klimatických
podmínek možná změna trasy! Účast na vlastní nebezpečí. Bližší info vám podá vedoucí akce!
http://kct.brusperk.com  Jaromír Vávra

18



Úspěchy brušperských psích sester na světové výstavě
Ve dnech 16. a 17. května 2015 se zúčastnily dvě tříleté brušperské fenky Quella Bohe-
mia Beryl majitelky Šárky Parmové a Quinta Bohemia Beryl majitelky Andrey Nesitové
světové výstavy psů v Roudnici nad Labem (IFR World Show 2015). Jednalo se o světovou
výstavu psů pořádanou pouze a jen pro plemeno rottweiler, která čítala na 350 psů a fen
z více než 33 zemí světa.

Město Brušperk reprezentovaly jmenované dvě psí sestry s velkým nadšením a úspěchem. 
Quella se umístila na nádherném 4. a Quinta na 9. místě ve stejné třídě (Open class)! 
Jedná se o velký úspěch, konkurence byla světová. Jen tyto dvě feny z Moravy dosáhly tak
skvělého výsledku. Fotografie na straně 20. Svaťa Nesit

Děkujeme všem za pomoc při uskutečnění dalšího prosluněného roč-
níku EXTREME TRIATHLONU BRUŠPERK: Městu Brušperk, per-
sonálu restaurace Na Přehradě, VZS Ostrava, všem dobrovolníkům
i některým občanům za kropení závodníků :–)) a hlavně sponzorům. 

Účast 113 závodníků, dokončilo 109. Nejmladší ročník 1998, nejstarší 1947. Celkový vítěz
Jiří Klíma, dvojnásobný mistr světa v terénním triathlonu, čas 1:29:05,98 h. 
Výsledky, fotografie, video a další informace na www.triathlonbrusperk.cz.
Fotografie na straně 20. Organizátoři závodu

Hasiči radí — Jak zvítězit nad bodavým hmyzem
S nástupem letního počasí jako každoročně ožívají nejen včely, ale přede-
vším vosy a sršně, které nás dokážou nepříjemně potrápit. Rozhodně nedo-
poručujeme pouštět se do likvidace bodavého hmyzu na „vlastní pěst“, pro-
tože pobodání hmyzem může způsobit vážné zdravotní komplikace i zdra-
vému člověku. V zájmu nejen svého vlastního zdraví je vhodné obrátit se
na specializované firmy nebo na hasiče. Ovšem náplní naší činnosti je likvi-
dace tohoto obtížného hmyzu pouze tehdy, pokud se člověk cítí ohrožen na
zdraví. Využívat služeb hasičů je vhodné především v situacích, kdy se 

bodavý hmyz uhnízdil v prostorách domů, ať už na půdách, kolem oken, v korunách stromů,
v těsné blízkosti domů a především, máte-li doma malé dítě nebo alergika. Hasiči dispo-
nují speciálním vybavením a ochrannými prostředky, bez kterých není vhodné se do likvi-
dace bodavého hmyzu pouštět.
V případě potřeby není nutné se obracet na tísňovou linku, kde jsou navíc kritéria pro vy-
slání jednotky ještě přísnější. Stačí se dotázat v Informačním centru Brušperk, kde vám
bude předán kontakt nebo navštívit stránky www.sdhbrusperk.cz, kde také naleznete kon-
takty. Po domluvě vám poradíme nebo pomůžeme.

Ondřej Kuchař, Velitel jednotky SDH Brušperk
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Činnost Klubu českých turistů Brušperk



Z Lašského společenství, o.s., Lašská univerzita libovolného věku 
Vážení, léto je pro nás přechodné období, a proto děláme dlouhodobé plány a inovace. Jedna
z inovací je oživení a tvorba INTERNETových stránek:

www.lassko.cz • informace a nabídky www.lulv.cz • informace týkající se vzdělávání
www.mawis.cz • produkty LS, o.s., blok www.TVRadostnySvet.cz • internetová televize

Připravuje se diskusní blok v rámci stránek www.mawis.cz o filosofii MAWIS a jejich apli-
kacích.Úvodní informace získáte
z publikace MAWISakoviny aneb Jak to s úsměvem jde lépe. 
Rozvíjíme klub KLAS – Klub Lašských Aktivních Seniorů, který už funguje 10 let. Hlaste se!
Informace: tel. 775 872 789, konecny@lassko.cz, www.lassko.cz, kanceláře LS, o.s.: ZŠ
Brušperk nebo K Náměstí 500, Brušperk, www.facebook.com/lassko.cz

RNDr. Milan Konečný

½ formát reklama Ekoaqua 
+
Osmina strany Kocourek + Oprava pil
eventuelně ze strany 23 Sběrné dvory — nechám na Vás
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Svoz komunálního odpadu — odvoz každých 14 dní — červenec 2015
Žlutá známka — středa 8. a 22. července ul. Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar-
tínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kos-
telní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Komenského, Novosady, Studniční, Soukenická,
Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Zádvoří.
Oranžová známka — středa 1., 15. a 29. července ul. Družstevní, Fryčovická, J. Matěje,
Krmelínská, K Sv. vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Spor-
tovní, Staroveská, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní.

Svoz bio odpadu — odvoz každých 14 dní — červenec 2015
Zelená známka — !sobota 4.! a pondělí 20. července ul. Antonínov, Bártkova, Borošínská,
Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Kle-
pary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á. Komenského, Novosady, Soukenická, Sv. Floriána,
U Dvora, Valy, Zádvoří.
Hnědá známka — pondělí 13. a 27. července ul. Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje,
Krmelínská, K Sv. vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Spor-
tovní, Staroveská, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.

Svoz plastů v červenci 2015
Úterý 7. července ul. Dráhy, Doliny, Hřbi-
tovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Kle-
pary, Kostelní, Kovářská, Krátká, Sou-
kenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří.
Úterý 14. července ul. Bártkova, Druž-
stevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábře-
ží, Staroveská, Veselíčko.
Úterý 21. července ul. J. Matěje, K Sv.
vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Pol-
ní, Sportovní, U Tří lip, Zahradní.

Informace ke komunálnímu odpadu na www.brusperk–mesto.cz, rubrika: Komunální odpad.

Žluté pytle na sběr plastů a sáčky na psí exkrementy jsou k vyzvednutí v IC Brušperk.

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, tel.: 558 666 232, fax: 558 666 461,
www.brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk, tel.: 558 666 271,
e–mail: info@brusperk–mesto.cz, www.infobrusperk.cz

Uzávěrka srpnového čísla BZ je 15. července 2015.
Jednací řád a zásady pro činnost Redakční rady BZ jsou k nahlédnutí v IC Brušperk.

REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY A PŘESUNU PŘÍSPĚVKU

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1650 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou E 12366.

Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Kontakt: MěÚ Brušperk 558 666 232, IC 558 666 271, e-mail: info@brusperk–mesto.cz. Příspěvky
do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit do informačního centra a na sekretariát MěÚ.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací.

Redaktor: Mgr. Jaroslava Neuwirthová. Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s.
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Ze života Základní školy Vojtěcha Martínka v Brušperku
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